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Punkt 1: Slutstatus for sundhedsaftale 2015-2019 samt godkendelse af
sundhedsaftale 2019-2023 - foreløbige dagsorden

19/1036

Indstilling
Direktionen indstiller, at Hillerød Ældreråd afgiver høringssvar.

Sagsfremstilling
Den nuværende sundhedsaftale 2015-2019 har bidraget til at sikre en større sammenhæng og kvalitet i sundhedsvæsenet,
skabe mere lighed i sundhed og have blik for borgeren som aktiv samarbejdspart ved hjælp af aftalens mange indsatser. 
 
Sundhedsaftale 2019-2023 bygger videre på resultaterne opnået gennem de tre første sundhedsaftaler, men med denne
aftale er det besluttet at lave en mere enkel og fokuseret samarbejdsaftale med fokus på de områder, hvor der er et særligt
stort behov for at udvikle det tværsektorielle samarbejde. Aftalen har som overordnet mål at understøtte en klar
opgavefordeling, sikre sammenhængende udskrivningsforløb, skabe lighed i sundhed og have fokus på psykiatrien.
 
Slutstatus for sundhedsaftale 2015-2019
Den nuværende sundhedsaftale 2015-2019, der udløber ved udgangen af juni 2019, indeholder 73 indsatser.
 
41 af indsatserne er i drift. Arbejdet med indsatserne har haft forskellige formål. På nogle områder har arbejdet med
indsatsen handlet om udarbejdelse af samarbejdsaftaler, der nu er implementeret eller under implementering. Et eksempel
herpå er samarbejdsaftalerne mellem regionen og kommunerne om voksne henholdsvis børn og unge med psykisk
sygdom. På andre områder har arbejdet med indsatserne handlet om at indsamle gode eksempler og sprede viden fx med
henblik på at igangsætte nye initiativer i det lokale samarbejde.
 
30 af indsatserne er fortsat i proces. De 13 indsatser vil fortsætte ud over aftaleperioden og skal således håndteres
samtidig med implementering af sundhedsaftale 2019-2023. To indsatser er sat på pause.
 
Der er som bilag vedlagt et oversigtskema, der viser status på arbejdet med de enkelte indsatser.
 
Godkendelse af sundhedsaftale 2019-2023
Sundhedsaftale 2019-2023 skal godkendes i alle 29 kommuner i Region Hovedstaden samt regionsrådet, inden aftalen
sendes til Sundhedsstyrelsen senest den 1. juli 2019, hvor aftalen træder i kraft.
 
Byrådet afgav den 27. februar 2019 høringssvar til sundhedsaftale 2019-2023. En række kommentarer fra Hillerød
Kommune er indarbejdet i Sundhedskoordinationsudvalgets endelige forslag til sundhedsaftale 2019-2023 (vedhæftet). Et
eksempel er indarbejdelse af et ekstra mål under fokusområdet ”Sammen om borgere med psykisk sygdom” nemlig ”alle
borgere med psykisk sygdom skal opleve et koordineret udskrivningsforløb”. Hillerød Kommune havde i høringssvaret
også ønsket en nærmere konkretisering af almen praksis rolle i sundhedsaftalen, hvilket ikke blev imødekommet. Ønsket
blev afgivet i forhold til at afklare, i hvor høj grad almen praksis er forpligtiget af aftalen.
 
Sundhedskoordinationsudvalget har ønsket at lave en enkel og fokuseret samarbejdsaftale med fokus på de områder, hvor
der er et særligt stort behov for at udvikle det tværsektorielle samarbejde om sundhed. Sundhedsaftale 2019-2023 er
derfor bygget op omkring fire overordnede visioner, otte samarbejdsprincipper og tre fokusområder med i alt seks mål. 
 
De fire overordnede visioner i sundhedsaftale 2019-2023 er:

Mere sammenhæng i borgerens forløb
Mere lighed i sundhed
Mere samspil med borgeren
Mere sundhed for pengene.

 
Visionerne skal afspejles i samarbejdsprincipper, når fokusområderne udfoldes og konkretiseres.
 
Samarbejdsprincipperne er:

”Borgerne med fra start” – når der udvikles og udfoldes fokusområder og aftales konkrete indsatser.



”Helhedssyn” – når der udvikles modeller for samarbejde, er omdrejningspunktet borgernes – og især sårbare
borgeres – samlede behov og livssituation.
”Samme høje kvalitet” - et sundhedsvæsen med ensartet og høj kvalitet i sundhedstilbuddene, men samtidig rum til
udvikling af lokale løsninger.
”Effektiv ressourceudnyttelse” – når opgaver tilrettelægges, skal det være efter princippet om laveste effektive
omkostnings- og omsorgsniveau. Ved ændring af opgavevaretagelsen mellem kommuner, region og praksissektor
skal de økonomiske konsekvenser være klarlagt.
”Fælles kompetenceudvikling” – ved udvikling i sundhedsvæsenet.
”Klar opgave- og ansvarsfordeling” – både i den nuværende organisering og ved nye løsninger. Ved overdragelse af
opgaver laves samarbejdsaftaler, der blandt andet tydeligt beskriver det lægelige behandlingsansvar,
ansvarsfordelingen og økonomi.
”Sammenhængskraft” – med øget kendskab til hinandens opgaver, handlemuligheder, sprog og kultur.
”Fælles ansvar for borgernes sundhed” – med henblik på at løfte den samlede befolknings sundhed og at tilgodese
særlige målgrupper.

 
De tre fokusområder og seks mål er udvalgt med udgangspunkt i bl.a. kommentarer, input og høringssvar, der er kommet
frem fra politikere, patienter/borgere, praktiserende læger samt fagfolk fra kommuner og regioner i forbindelse med
udarbejdelse af sundhedsaftale 2019-2023.
 
De tre fokusområder og seks mål er:

Sammen om ældre og borgere med kronisk sygdom.
Fokusområdet har to mål: 1) at alle borgere med flere sygdomme oplever en samlet indsats med udgangspunkt i
deres behov og ønsker og 2) at alle ældre syge borgere opholder sig der, hvor deres behov varetages bedst.

 

Sammen om borgere med psykisk sygdom.
Fokusområdet har to mål: 1) at alle borgere med psykisk sygdom oplever, at der tages hånd om deres samlede
behov – også i forbindelse med anden sygdom og 2) at alle borgere med psykisk sygdom skal opleve et koordineret
udskrivningsforløb.

 
Sammen om børn og unges sundhed.
Fokusområdet har to mål: 1) at sundhedsaftalens parter udvikler og styrker deres samarbejde om tilbud til sårbare gravide
og småbørnsfamilier med afsæt i deres behov og ressourcer og 2) at alle børn og unge, der viser tegn på mental mistrivsel,
får den rette hjælp i tide.
 
Sagen er sendt til høring i Hillerød Ældreråd, Hillerød Handicapråd og Udsatterådet.
 
Direktionen indstiller til Omsorg og Livkraftsudvalget at indstille til økonomiudvalget og byrådet at tage slutstatus for
sundhedsaftale 2015-2019 til efterretning samt at godkende sundhedsaftale 2019-2023.

Retsgrundlag
Ikke relevant.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Hillerød Ældreråd den 24-05-2019
Hillerød Ældreråd tager slutstatus for sundhedsaftalen 2015 – 2019 til efterretning.
 
For så vidt angår godkendelse af sundhedsaftale 2019 – 2023 refererer vi til ældrerådets høringsvar til sag nr. 19/1036.
Høringsvar til Sundhedsaftalen idet vi fortsat er af den opfattelse, at der bør igangsættes flere tiltag omkring forebyggelse.
Da dette kan medvirke til bedre livskvalitet og dermed mindske genindlæggelser mm.
 

Bilag

Forslag til sundhedsaftale 2019-2023

Status på indsatser i sundhedsaftalen 2015-2019



Punkt 2: Nedlæggelse af akutpladsen på Rehabiliteringsafdelingen -
foreløbig dagsorden

19/7808

Indstilling
Direktionen indstiller, at Hillerød Ældreråd afgiver høringssvar.

Sagsfremstilling
Rehabiliteringsafdelingens akutplads har siden 2015 haft en gennemsnitlig belægningsprocent på 50 %. Forvaltningen
foreslår, at akutpladsen nedlægges og omdannes til en midlertidig plads for at sikre en bedre udnyttelse af kapaciteten.
 
Den 1. februar 2013 blev der etableret to akutpladser på Rehabiliteringsafdelingen som et af flere tiltag i forhold til at
hindre uhensigtsmæssige hospitalsindlæggelser. Det daværende Sundheds- og Socialudvalg besluttede den 8. april 2015 at
nedlægge den ene af de to akutpladser på Rehabiliteringsafdelingen og omlægge denne til en midlertidige plads grundet
en samlet lav belægningsprocent på de to pladser. 
 
Belægningsprocenten på den nuværende akutplads har siden 2015 været på gennemsnitlig ca. 50 %. Til sammenligning
har de midlertidige pladser på Rehabiliteringsafdelingen haft en belægningsprocent på  97-98 % i samme periode.
 
Akuttemaet oplever ikke, at nedlæggelse af den ene akutplads i 2015 har forårsaget indlæggelse af flere borgere på
hospitalet.
 
Det er forvaltningens vurdering, at den nuværende akutplads kan undværes, idet de fleste akutte situationer kan håndteres
i borgerens eget hjem i samarbejde med Hjemmeplejen/Sygeplejen. Derudover kan det konstateres, at de fleste af de
indlæggelser, der har været på den nuværende akutplads, har været borgere, der har haft behov for et midlertidigt ophold
med pleje og omsorg frem for ophold med behov for akutydelser.
 
På baggrund af ovenstående er det forvaltningens vurdering, at akutpladsen bør nedlægges for at sikre en bedre udnyttelse
af den samlede kapacitet samt for at skabe bedre mulighed for rettidigt at kunne hjemtage færdigbehandlede borgere fra
hospitalet, som har behov for et midlertidigt ophold.
 
Direktionen indstiller til Omsorg og Livskraftsudvalget at beslutte at omdanne akutpladsen på Rehabiliteringsafdelingen
til en midlertidig plads.

Retsgrundlag
Sundhedslovens § 138.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Hillerød Ældreråd den 24-05-2019
Ældrerådet står uforstående overfor, at den sidste akutplads nedlægges, da borgere kan hjemsendes efter sundhedsloven.
 



Punkt 3: Høring af Hillerød Ældreråd - SKI-udbud af
genbrugshjælpemidler - foreløbig sagsfremstilling

19/8149

Indstilling
Direktionen indstiller, at Hillerød Ældreråd afgiver høringssvar i sagen.

Sagsfremstilling
Formålet med denne sag er at foretage lovpligtig høring af Hillerød Kommunes Ældre- og Handikapråd af
udbudsmaterialet, herunder kravspecifikationerne, i forbindelse med udbud af den kommende SKI-aftale på
genbrugshjælpemidler, 50.98.
 
Rådsmedlemmerne har forud for nærværende møde fået tilsendt notat vedrørende udbud af genbrugshjælpemidler samt
kravspecifikationerne til deres gennemgang.
 
Aftalen er en fælleskommunal forpligtende aftale og udbydes som et offentligt udbud. Aftalen skal omfatte de
standardhjælpemidler, kommunerne allerede køber i dag. Indkøbsdata viser nemlig, at det er meget individuelt, hvor
meget den enkelte kommune betaler for nøjagtig den samme type af hjælpemiddel. Ved at samle indkøbet får det
offentlige samlet set gode muligheder for bedre priser og derved frigjort midler.  
 
Den kommende aftale er underlagt servicelovens §112. Det stiller en række krav til processen for udarbejdelsen af aftalen
bl.a. inddragelse af brugerrepræsentanter og høringsprocessen.
 
Kort om aftalen
Aftalen opdeles i 16 delaftaler. Hver delaftale repræsenterer ét hovedprodukt samt en række biprodukter i form af tilbehør
og reservedele.
 
De 16 delaftaler vil omfatte følgende hovedprodukter:
 
 ? Standard rollatorer
 ? Sideværtssammenklappelig rollatorer
 ? Terrængående rollatorer
 ? El-scootere, manuel styring (Klasse B)
 ? El-scootere, manuel styring (Klasse C)
 ? Indstillelig senge, 4-delt liggeflade
 ? Tryksårsforebyggende luftmadrasser (statiske)
 ? Tryksårsforebyggende luftmadrasser (dynamisk)
 ? Tryksårsforebyggende luftmadrasser, helmadras, dynamisk luft
 ? Tryksårsforebyggende luftmadrasser, topmadras, dynamisk luft
 ? Underliggende skummadras
 ? Tryksårsforebyggende skummadrasser, syntetiske
 ? Tryksårsforebyggende topmadrasser, dynamisk luft
 ? Toiletbadestole med hjul
 ? Toiletbadestole med sædetilt
 ? Toiletbadestole med elektrisk højdeindstilling og sædetilt
 ? Badetaburetter med mulighed for ryglæn
 ? Toiletforhøjere, fastmonteret
 ? Toiletsæder med armlæn
 
Hver delaftale udbydes som en flerleverandøraftale. Det betyder, at der inden for hver delaftale er flere leverandører, der
tilbyder de pågældende produkter på delaftalen. Det giver mulighed for, at fx små og mellemstore virksomheder, der er
specialiseret inden for et af områderne, kan byde ind på den relevante delaftale.
 
I alt forventer SKI, at tildele tre leverandører på hver delaftale. Leverandørerne tildeles efter kriteriet ”bedste forhold
mellem pris og kvalitet”. Samlet set forventes aftalen at omsætte for knap 150 mio. kr. årligt. Det svarer til mindre end 5
pct. af branchens samlede omsætning.
 
Krav til oplæring i produkterne



I forbindelse med opstart af aftalen vil leverandørerne skulle tage ud og fortælle kommunerne om produkterne på aftalen.
Derudover er der i aftalen indarbejdet mulighed for at kommunerne kan tilkøbe yderligere konsulentbistand fra
leverandørerne. Derved kan kommunerne tilkøbe yderligere undervisning og oplæring i lige netop de produkter, der købes
på aftalen. Således har ergoterapeuter mulighed for at få godt kendskab til produkterne på aftalen, så de har et solidt
grundlag for at vurdere, hvilken type hjælpemiddel, der kan hjælpe borgeren i hverdagen. Hvis den enkelte borgers behov
ikke kan dækkes af hjælpemidlerne på aftalen, eller hvis borgeren af anden årsag ønsker det, har borgeren mulighed for at
gøre brug af fritvalgsordningen.
 
 
Hvordan sikrer SKI brugerinddragelse
For at opfylde servicelovens krav til brugerinddragelse, har SKI haft en dialog med relevante handicaporganisationer
(Dansk Handicap Forbund og Hjernesagen) og afholdt møder med en række brugerrepræsentanter. Formålet var at få
deres input til, hvilke krav SKI og kommunerne skulle tage med i udbudsmaterialet.
 
SKI vil også invitere brugerrepræsentanter til at deltage i produktafprøvningen, som gennemføres i forbindelse med
evalueringen af de indkomne tilbud.
 
SKI har afholdt teknisk dialog med potentielle leverandører i december 2018. Den tekniske dialog gennemføres for at
sikre, at den endelige aftale afspejler markedets vilkår og mekanismer og for at sikre, at aftalen bliver så anvendelig som
muligt for både offentlige brugere og leverandører på aftalen.
 
Den kommunale projektgruppe, der er med til at udvikle udbuddet består af repræsentanter fra:
 
 ? Faaborg-Midtfyn Kommune (Fællesindkøb Fyn)
 ? Gentofte Kommune (Spar5)
 ? Haderslev Kommune (Sydjysk Udbudssamarbejde)
 ? Halsnæs Kommune (IN)
 ? Hvidovre Kommune (VIF)
 ? Ishøj Kommune (VIF)
 ? Kerteminde Kommune (Fællesindkøb Fyn)
 ? Københavns Kommune
 ? Mariagerfjord Kommune (JYFI)
 ? Odense Kommune (KomUdbud)
 ? Ringkøbing-Skjern Kommune
 ? Rudersdal Kommune (Spar5)
 ? Svendborg Kommune (KomUdbud)
 ? Thisted Kommune (Fællesindkøb Nord)
 ? Tønder Kommune (Sydjysk Udbudssamarbejde)
 ? Viborg Kommune (JYFI)
 
Deltagerne er en blanding af udbuds- og indkøbskonsulenter og fagpersonale så som ergoterapeuter, visitatorer,
depotbestyrer, depotmedarbejdere samt sagsbehandlende terapeuter.
 
Aftalen forventes at træde i kraft marts 2020.

Retsgrundlag
Udbudsloven og Serviceloven

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 
 

Indstilling
Direktionen indstiller, at Hillerød Ældreråd afgiver høringssvar inden og senest onsdag d. 19. juni 2019.
 
Høringssvarene sendes til udbudskonsulent, Sarah Steine, på mail sarst@hillerod.dk, der efterfølgende vil videreformidle
høringssvarene til SKI.

Beslutning i Hillerød Ældreråd den 24-05-2019
Hillerød Ældreråd er meget tilfredse med, at der inden for hver gruppe vælges flere leverandører, således at der er
mulighed for, at den enkelte borger har større valgmuligheder.

mailto:sarst@hillerod.dk
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Bilag B9 - Kravsspecifikation delaftale 9 - Skummadrasser kat. 2 tryk
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